



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月6日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社PILLAR
コード番号 6490 URL <https://www.pillar.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩波 嘉信
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 藤井 正博 TEL 06-7166-8248
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	13,499	3.1	2,705	8.4	2,765	△5.4	1,977	0.7
2025年3月期第1四半期	13,096	2.9	2,496	△18.8	2,924	△18.2	1,962	△23.0

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 1,728百万円 (△6.8%) 2025年3月期第1四半期 1,854百万円 (△44.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	84.95	—
2025年3月期第1四半期	84.21	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	95,753	73,343	76.6
2025年3月期	98,055	73,858	75.3

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 73,343百万円 2025年3月期 73,858百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	54.00	—	71.00	125.00
2026年3月期	—				
2026年3月期（予想）		50.00	—	55.00	105.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	57,500	△0.8	10,300	△9.1	10,300	△10.2	7,200	△13.2	308.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	25,042,406株	2025年3月期	25,042,406株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	1,868,674株	2025年3月期	1,710,224株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	23,276,549株	2025年3月期1Q	23,308,554株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 研究開発活動	2
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(収益認識関係)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、企業の設備投資や製造業の生産活動に持ち直しの動きが見られ、雇用環境と所得環境が改善するなかで、各種政策の効果もあり緩やかな回復基調で推移しました。一方、世界経済は、米国の関税政策をめぐる不確実性や中国経済の停滞による下振れリスクのほか、中東情勢などの地政学リスク、金融資本市場の変動に注意する必要がある等、引き続き景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような環境の中、電子機器関連事業における半導体・液晶製造装置関連業界向けピラフロン製品は、海外向けが堅調に推移しているものの、スマートフォンやPC及び車載向け半導体の需要回復に時間を要する状況が続いており売上高及び営業利益は前年同期比でほぼ横這いでありました。一方、産業機器関連事業においては精密機械装置用メカニカルシールが好調だったことに加え、船舶関連の販売も堅調に推移したことにより、売上高及び営業利益は前年同期比で増加しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高134億99百万円（前年同期比3.1%増）、営業利益27億5百万円（前年同期比8.4%増）、経常利益27億65百万円（前年同期比5.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益19億77百万円（前年同期比0.7%増）となりました。

売上高をセグメント別に見ますと、電子機器関連事業は89億23百万円（前年同期比0.5%増）、産業機器関連事業は45億66百万円（前年同期比8.7%増）、その他部門（不動産賃貸業等）は9百万円（前年同期比11.9%減）となりました。

また、営業利益のセグメント別につきましては、電子機器関連事業は21億6百万円（前年同期比1.4%増）、産業機器関連事業は5億93百万円（前年同期比44.3%増）、その他部門（不動産賃貸業等）は5百万円（前年同期比17.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、売上債権の減少等により前連結会計年度末に比べ23億2百万円減少し、957億53百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、未払法人税等の減少等により前連結会計年度末に比べ17億86百万円減少し、224億10百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、自己株式の買付に伴う減少等により前連結会計年度末に比べ5億15百万円減少し、733億43百万円となりました。

この結果、自己資本比率は76.6%（前連結会計年度末は75.3%）となりました。

(3) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、3億44百万円であります。

なお、当第1四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年5月14日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,883	21,666
受取手形及び売掛金	12,172	9,703
電子記録債権	5,803	4,433
商品及び製品	1,796	2,035
仕掛品	3,243	3,405
原材料及び貯蔵品	5,623	5,766
その他	490	848
貸倒引当金	△4	△7
流動資産合計	51,008	47,852
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	22,072	21,777
機械装置及び運搬具(純額)	4,491	4,398
土地	5,269	5,548
その他(純額)	2,314	2,880
有形固定資産合計	34,147	34,604
無形固定資産		
のれん	3,732	3,616
その他	1,342	1,377
無形固定資産合計	5,075	4,993
投資その他の資産		
投資有価証券	6,262	6,700
退職給付に係る資産	759	789
その他	820	832
貸倒引当金	△18	△18
投資その他の資産合計	7,824	8,302
固定資産合計	47,046	47,900
資産合計	98,055	95,753
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,868	1,142
電子記録債務	1,753	1,890
短期借入金	750	750
1年内返済予定の長期借入金	300	300
未払金	1,504	1,247
未払法人税等	1,500	633
賞与引当金	1,312	652
設備関係電子記録債務	365	565
その他	1,246	1,369
流動負債合計	10,600	8,551
固定負債		
社債	10,000	10,000
長期借入金	775	700
退職給付に係る負債	1,868	1,913
資産除去債務	85	92
その他	867	1,152
固定負債合計	13,596	13,859
負債合計	24,196	22,410

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,966	4,966
資本剰余金	5,366	5,366
利益剰余金	60,551	60,871
自己株式	△2,513	△3,101
株主資本合計	68,370	68,103
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,837	3,141
為替換算調整勘定	2,112	1,564
退職給付に係る調整累計額	538	533
その他の包括利益累計額合計	5,488	5,239
純資産合計	73,858	73,343
負債純資産合計	98,055	95,753

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	13,096	13,499
売上原価	7,917	7,995
売上総利益	5,179	5,504
販売費及び一般管理費	2,683	2,798
営業利益	2,496	2,705
営業外収益		
受取配当金	97	96
為替差益	351	—
その他	39	26
営業外収益合計	488	123
営業外費用		
支払利息	37	38
固定資産処分損	22	3
為替差損	—	12
その他	0	8
営業外費用合計	60	63
経常利益	2,924	2,765
特別利益		
投資有価証券売却益	9	—
特別利益合計	9	—
税金等調整前四半期純利益	2,934	2,765
法人税、住民税及び事業税	834	583
法人税等調整額	137	204
法人税等合計	971	788
四半期純利益	1,962	1,977
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,962	1,977

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	1,962	1,977
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△629	303
為替換算調整勘定	526	△547
退職給付に係る調整額	△6	△5
その他の包括利益合計	△108	△248
四半期包括利益	1,854	1,728
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,854	1,728

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	778百万円	799百万円
のれんの償却額	116	116

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	電子機器 関連	産業機器 関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	8,883	4,202	13,086	10	13,096	—	13,096
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	8,883	4,202	13,086	10	13,096	—	13,096
セグメント利益	2,077	411	2,489	7	2,496	—	2,496

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2025年4月1日 至2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	電子機器 関連	産業機器 関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	8,923	4,566	13,490	9	13,499	—	13,499
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	8,923	4,566	13,490	9	13,499	—	13,499
セグメント利益	2,106	593	2,699	5	2,705	—	2,705

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	電子機器関連	産業機器関連	計		
日本	6,295	3,550	9,845	8	9,853
アジア	1,530	389	1,920	—	1,920
その他	1,057	263	1,320	—	1,320
顧客との契約から生じる収益	8,883	4,202	13,086	8	13,094
その他の収益	—	—	—	2	2
外部顧客への売上高	8,883	4,202	13,086	10	13,096

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでおります。

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	電子機器関連	産業機器関連	計		
日本	5,458	3,806	9,264	7	9,271
アジア	2,204	339	2,544	—	2,544
その他	1,261	420	1,682	—	1,682
顧客との契約から生じる収益	8,923	4,566	13,490	7	13,497
その他の収益	—	—	—	2	2
外部顧客への売上高	8,923	4,566	13,490	9	13,499

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでおります。